

**Amenajarea curții cu pavaj și
iluminat exterior, construcția a
12 pavilioane la gradinita
#Salcioara#, com. Stauceni, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 1 092 691,16 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Obiectul investiei				
		1.1. Lucrari de demolare si pregatire a terenului				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	19,8800	559,101 559,101	11 114,926 11 114,926
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	3,6700	1 301,526 0,000	4 776,600 0,000
3	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	3,6700	764,789 0,000	2 806,775 0,000
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la indepartarea stratului vegetal de 20 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	61,2000	44,184 44,184	2 704,085 2 704,085

	2	3	4	5	6	7
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu, la fundatiile pavilioanelor si echipemntului de joaca	m3	60,8900	101,114 101,114	6 156,841 6 156,841
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	595,2000	27,190 27,190	16 183,726 16 183,726
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	137,5000	418,660 135,952	57 565,700 18 693,400
8	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	727,5000	25,491 25,491	18 544,702 18 544,702
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	210,2500	39,599 12,151	8 325,658 2 554,708
10	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	455,0000	61,478 61,178	27 972,672 27 836,172
11	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2	455,0000	189,833 188,633	86 374,197 85 828,197
12	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice a pavilioanelor cu recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,050	kg	2 798,4000	2,501 2,124	7 000,144 5 944,501
13	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	73,0000	1 150,545 1 147,095	83 989,785 83 737,935
14	RpAcF35A	Demolarea portiunilor deteriorate din zidarie de caramida, la caminele de vizitare rectangulare ale canalelor, cu adincimea de 2-4 m	m3	2,2000	1 272,781 1 270,301	2 800,119 2 794,663
15	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere - capace	buc	3,0000	105,264 101,964	315,792 305,892
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	4,8800	1 068,750 0,000	5 215,500 0,000

	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	5,6100	1 235,000 0,000	6 928,350 0,000
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 630,0000	27,123 0,000	44 209,675 0,000
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,8800	221,822 30,593	1 082,492 149,292
20	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	5,6100	233,272 32,292	1 308,656 181,156
21	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	54,2000	59,375 0,000	3 218,125 0,000
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	41,7600	712,049 712,049	29 735,167 29 735,167
		<i>Total</i>	lei			428 329,687
		Total Lucrari de demolare si pregatire a terenului Inklusiv salariu				428 329,687 312 465,363
		1.2. Executare pavaje				
23	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	29,4300	1 359,779 767,279	40 018,307 22 581,032
24	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	189,5000	633,954 50,982	120 134,376 9 661,089

2	3	4	5	6	7
	<i>Total</i>	lei			160 152,683
	Total Executare pavaje Inclusiv salariu				160 152,683
	1.3. Amenajare gazon si inverzire				32 242,121
25	TsC54B Strat de fundatie din piatra sparta fr. 20-40 mm, grosime strat 8 cm	m3	98,6400	506,970 84,121	50 007,520 8 297,660
26	TsC54B Strat de fundatie din piatra sparta fr. 5-20 mm, grosime strat 8 cm	m3	98,6400	506,970 84,121	50 007,520 8 297,660
27	TsC54B Strat de fundatie din piatra sparta fr. 0-5 mm, grosime strat 4 cm	m3	49,3200	506,969 84,121	25 003,720 4 148,830
28	DA19A aplicativ Strat de protectia si suport Shock Pad cu grosimea strat de 8 mm - doar montare	m2	1 233,0000	3,229 3,229	3 981,184 3 981,184
29	TsC03E1 Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,3100	925,484 0,000	286,900 0,000
30	TsI51A10 Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	43,4000	27,121 0,000	1 177,050 0,000
31	TsH05A Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime Strat de 5 cm, coeficient K=0,50 Coeficient la manoperei=0,500 Coeficient la pentru materiale=0,500 Coeficient la utilajului=0,500	m2	532,0000	4,673 4,673	2 486,222 2 486,222
	<i>Total</i>	lei			132 950,116
	Total Amenajare gazon si inverzire Inclusiv salariu				132 950,116 27 211,556
	<i>Total</i>	lei			721 432,486
	<i>Fondul social (VR) * 24 %</i>	24 %			89 260,570
	<i>Transportarea materialelor (VR) * 4,5 %</i>	4,5 %			7 581,505
	<i>Total VR+Fondul+Transp</i>				818 274,561

2	3	4	5	6	7
	Cheltuieli de regie (VR+Fondul+Transp) * 7 %	7 %			57 279,219
	Total VR+Fondul+Transp+Cheltu				875 553,780
	Beneficiu de deviz (VR+Fondul+Transp+Cheltu) * 4 %	4 %			35 022,151
	Total Obiectul investiei Inclusiv salariu				910 575,931 371 919,040

	Total	lei	910 575,97
	TVA (VR) * 20 %	20 %	182 115,19
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 092 691,16 371 919,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Amenajarea curții cu pavaj și iluminat exterior, construcția a 12 pavilioane la grădinița #Salcioara#, com. Stauceni, mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular N

WinCr

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 092 691,16

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	32,890	84,97	2 794,6
----	---------------	-------	------	--------	-------	---------

2.	7123010010200	Betonist	h-om	730,000	84,97	62 02
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	819,000	84,97	69 59
4.	7129020012800	Pavator	h-om	155,622	84,97	13 22
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	29,260	84,97	2 48
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	3,600	84,97	30
7.	7212030022700	Sudor	h-om	11,194	84,97	95
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	163,800	84,97	13 91
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	55,968	84,97	4 75
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 512,465	84,97	128 51
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	610,400	84,97	51 86
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,798	84,97	23
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	250,066	84,97	21 24
				Total manopera		371 91

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	38,468	300,00	11 540
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	231,000	300,00	69 300
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,048	300,00	14
4.	1411122201752-34	Piatra sparta fr. 20-40 mm	m3	113,436	300,00	34 030
5.	1411122201752-35	Piatra sparta fr. 5-20 mm	m3	113,436	300,00	34 030
6.	1411122201752-36	Piatra sparta fr. 0-5 mm	m3	56,718	300,00	17 015
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,407	125,00	550
8.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,938	36,00	105
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	57,855	22,50	1 301
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,460	22,50	32
11.	4100126202818	Apa	m3	24,660	22,50	554
				Total materiale de constructii		168 477

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	106,562	150,00	15 984,3
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,840	475,00	399,0
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	103,572	80,00	8 285,7
4.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,506	1,00	0,5
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	51,785	200,00	10 357,0
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,600	15,00	219,0
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	45,500	15,00	682,5
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,610	600,00	9 366,0
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	35,316	475,00	16 775,1
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	48,891	475,00	23 223,2
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	26,170	475,00	12 430,7
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,901	475,00	1 377,9
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	22,740	475,00	10 801,5
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,308	475,00	2 046,3
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	106,562	200,00	21 312,4
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,990	15,00	14,85
17.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,901	475,00	1 377,9
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	95,551	475,00	45 386,7

19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,842	350,00	994,70
Total utilaje de construcții						181 035,5

Total	lei	910 575,
TVA (VR) * 20 %	20 %	182 115,

Total deviz:

1 092 691
1

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea curții cu pavaj și iluminat exterior, construcția a 12 pavilioane la gradinita #Salcioara#, com. Stauceni, mun. Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Obiectul investiei				
		1.1. Lucrari de demolare si pregatire a terenului				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			559,101
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	84,97	559,10
		<i>Total</i>	lei			11 114,926
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 301,526
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	475,00	1 301,53
		<i>Total</i>	lei			4 776,600
3	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			764,789
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	475,00	764,79
		<i>Total</i>	lei			2 806,775
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la indepartarea stratului vegetal de 20 cm	m3			44,184

2	3	4	5	6	7
	grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor				44,184
9310060019900	Muncitor necalificat				
	Total	h-om lei	0,5200	84,97	44,18 2 704,085
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu, la fundatiile pavilioanelor si echipemntului de joaca	m3		101,114 101,114
9310060019900	Muncitor necalificat				
	Total	h-om lei	1,1900	84,97	101,11 6 156,841
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m		27,190
9310060019900	Muncitor necalificat				
	Total	h-om lei	0,3200	84,97	27,19 16 183,726
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3		418,660
9310060019930	Muncitor				
2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-om	1,6000	84,97	135,95
2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0191	600,00	11,46
12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
	Total	h-ut lei	0,7750	150,00	116,25 57 565,700
8	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2		25,491
9310060019900	Muncitor necalificat				
	Total	h-om lei	0,3000	84,97	25,49 18 544,702
9	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3		39,599
9310060019930	Muncitor				
2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-om	0,1430	84,97	12,15
2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0239	600,00	14,34
2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	475,00	6,55
	Total	h-ut lei	0,0138	475,00	6,55 8 325,658
10	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2		61,478
7213050013100	Tinichigiu				
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,97	30,59
2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-om	0,3600	84,97	30,59
	Total	h-ut lei	0,0200	15,00	0,30 27 972,672
11	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2		189,833
7124010010700	Dulgher				
9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	84,97	152,95
2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-om	0,4200	84,97	35,69
	Total	h-ut lei	0,0800	15,00	1,20 86 374,197
12	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice a pavilioanelor cu recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,050	kg		2,501
7214240021800	Lacatus mecanic				
7212030022700	Sudor	h-om	0,0200	84,97	1,70
9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0040	84,97	0,34
2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	h-om	0,0010	84,97	0,08
2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	kg	0,0010	36,00	0,04
2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	m3	0,0015	125,00	0,20
	Total	h-ut lei	0,0003	475,00	0,14 7 000,144

	2	3	4	5	6	7
	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 150,54 1 147,09
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		Total	lei			83 989,785
14	RpAcF35A	Demolarea portiunilor deteriorate din zidarie de caramida, la caminele de vizitare rectangulare ale canalelor, cu adincimea de 2-4 m	m3			1 272,78 1 270,30
	7122050013400	Zidar	h-om	14,9500	84,97	1 270,30
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	15,00	2,25
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2300	1,00	0,23
		Total	lei			2 800,119
15	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere - capace	buc			105,26 101,96
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	84,97	101,96
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	15,00	3,30
		Total	lei			315,792
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 068,75 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	475,00	1 068,75
		Total	lei			5 215,500
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 235,00 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	475,00	1 235,00
		Total	lei			6 928,350
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			27,123 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	475,00	27,12
		Total	lei			44 209,675
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			221,822 30,593
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,23
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	475,00	190,00
		Total	lei			1 082,492
20	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			233,272 32,292
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	300,00	1,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	475,00	199,48
		Total	lei			1 308,656
21	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			59,375 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	475,00	59,37
		Total	lei			3 218,125
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in	100m2			712,049

	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				712,049
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		Total	lei			29 735,167
		1.2. Executare pavaje				
23	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 359,779
						767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	475,00	570,00
		Total	lei			40 018,307
24	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			633,954
						50,982
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,50	3,37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	475,00	122,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		Total	lei			120 134,376
		1.3. Amenajare gazon si inverzire				
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 20-40 mm, grosime strat 8 cm	m3			506,970
						84,121
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752-34	Piatra sparta fr. 20-40 mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		Total	lei			50 007,520
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 5-20 mm, grosime strat 8 cm	m3			506,970
						84,121
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752-35	Piatra sparta fr. 5-20 mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		Total	lei			50 007,520
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 0-5 mm, grosime strat 4 cm	m3			506,969
						84,121
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752-36	Piatra sparta fr. 0-5 mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		Total	lei			25 003,720
28	DA19A aplicativ	Strat de protectia si suport Shock Pad cu grosimea strat de 8 mm - doar montare	m2			3,229
						3,229

	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	84,97	0,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	84,97	2,89
		<i>Total</i>	lei			3 981,184
29	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			925,4 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	475,00	925,48
		<i>Total</i>	lei			286,900
30	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			27,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	475,00	27,12
		<i>Total</i>	lei			1 177,050
31	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime Strat de 5 cm, coeficient K=0,50 Coeficient la manoperei=0,500 Coeficient la pentru materiale=0,500 Coeficient la utilajului=0,500	m2			4,67 4,67
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	4,67
		<i>Total</i>	lei			2 486,222

APROBAT:

Intocmit

Investitor



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

